— 1 —

黔交建设〔2021〕47 号

省交通运输厅

关于发布《贵州省公路绿化工程估算

指标(2021 年版)》的通知

各有关单位：

为进一步完善我省公路工程定额体系，提高公路绿化工程造

价管理水平，我厅组织编制了《贵州省公路绿化工程估算指标

(2021 年版)》，现予以发布并自发布之日起施行。《贵州省高速公

路绿化工程估算指标(试行)》（黔交建设〔2011〕88 号）同时废

止。

本估算指标的日常解释和管理工作由贵州省交通建设工程造

价管理站(贵州省交通技术中心)负责。各有关单位在使用过程中

贵 州 省 交 通 运 输 厅 文 件

— 2 —

发现的问题和建议可反馈至贵州省交通建设工程造价管理站(贵

州省交通技术中心)，地址：贵州省贵阳市云岩区延安西路 66 号

世纪汇金广场商务楼 24 楼， 邮编：550003，联系电话：

0851-86520125。

贵州省交通运输厅

2021 年 6月 25 日

（此件公开发布）

贵州省公路绿化工程估算指标

（2021年版）

贵州省交通运输厅
2021 年 6 月

— 1 —

前 言

1.本指标以公路工程行业标准、规范规定以及近年来公路建设项目设

计和竣工资料为依据制定，由贵州省交通建设工程造价管理站（贵州省交

通技术中心）编制完成。

2.本指标规定了贵州省公路绿化工程估算的消耗量指标和指标基价，

主要包含贵州省高速、一级公路绿化工程及贵州省二级公路绿化工程估算

指标。

3.本指标由贵州省交通建设工程造价管理站（贵州省交通技术中心）

负责日常解释和管理工作。指标主要编制单位、主要参编人员、审查专家

如下：

主 编 单 位：贵州省交通建设工程造价管理站

（贵州省交通技术中心）

主要参编人员：谢建平、杨新、安志静、李奎、陈永真、陈芳

审 查 专 家 ：张胜林、陈钢、龙皎、张晓龙、王洁

— 2 —

使用说明

1.本指标适用于贵州省高速公路、一级公路、二级公路新建与改扩建

绿化工程的投资估算编制。

2.本指标是以人工、材料、机械台班消耗量表现的指标。编制估算时，

其人工费、材料费、机械使用费应按《公路工程建设项目投资估算编制办

法》（JTG 3820—2018）的规定计算。

3.本指标的基价是人工费、材料费、机械使用费的合计值。基价中的

人工费按 106.28 元/工日计算，材料费和设备费按《公路工程预算定额》

（JTG/T 3832—2018）中附录四的材料、设备单价计算，施工机械使用费

按《公路工程机械台班费用定额》（JTG/T 3833—2018）计算。

4.可行性研究报告的工作深度已达到初步设计深度时，可采用《公路

工程概算定额》（JTG /T 3831—2018）编制可行性研究报告投资估算。

5.指标中的“工料机代号”系对人工、材料、机械名称进行规范管理

的识别符号，不得随意变动。

6.编制投资估算时应按本指标及其说明正确使用，不得随意抽换指标

内容，以免造成重算或漏算。

7.本指标是《公路工程估算指标》（JTG/T 3821—2018）的组成部分，

使用时必须遵循《公路工程建设项目投资估算编制办法》（JTG 3820—

2018）。使用过程中应注意以下事项：

(1)绿化工程估算指标使用范围包括路基、中央分隔带、互通立交（不

区分型式）、隧道进出口及取弃土场绿化工程，不包括为确保路基边坡稳定

而修建的各类植草或播种草籽等护坡。

(2)中央分隔带绿化长度以“1km”为单位计算，为路线长度扣除主线

桥梁（含互通式主线桥和主线上跨分离式立交桥）和隧道后的长度。指标

— 3 —

中的中央分隔带宽度按2m以内进行编制，超过 2m时，可对指标按比例（实

际宽度÷2m）进行调整。

(3)路基单侧绿化长度以“1km”为单位计算，为路基单侧公里数量，

含碎落台、护坡道绿化。

(4)互通立交指标不区分型式，以“处”为单位计算。

(5)隧道进出口绿化以“处”为单位计算，指单座双洞隧道同坡面的

“进口”和“出口”，包含隧道洞口区、三角区、渐变区的绿化。

(6)取弃土场绿化以“处”为单位计算，高速公路、一级公路按每处

10000m
2
编制，二级公路按每处5000m

2
编制。套用指标时可根据实际绿化面

积按比例进行调整。

(7)绿化估算指标中人工费单价按我省相关文件执行。

(8)苗木单价调整。本指标中苗木单价为综合单价，可进行调整，调

整时应选择适宜当地种植的苗木品种，规格应遵守有关技术规定，不得随

意选取。

(9)路基护坡绿化列入《公路工程估算指标》（JTG/T 3821—2018）第

一章路基工程“1-9 防护工程”，不再单列。

(10)本指标不含服务区、停车区、收费站管理区等附属区绿化工程。

— 4 —

9-1 贵州省高速、一级公路绿化工程

工程内容：挖树穴，种植土运输、回填，苗木运输，栽植乔木、

栽植灌（苗）木，花苗、撒草籽，树木支撑，浇水，施肥，场地

清理，松土除草，死苗补栽及绿化成活期（2年）保养等工序。

单

位：表列单位

序

号
项目 单位 代号

路基

单侧

中央

分隔带

枢纽

互通

落地

互通

隧道

进出口

取弃

土场

1km 1处

1 2 3 4 5 6

1 人工 工日 1001001 122.38 237.82 4467.35 2287.63 339.52 436.13

2 水 m3 3005004 256.760 633.89 8653.62 4872.47 732.76 730.20

3
乔木胸径

5cm以内
株 z4009002 85 213 452 263 95 180

4
乔木胸径

5~10cm
株 z4009003 95 285 723 394 113 90

5
乔木胸径

10~15cm
株 z4009003 21 - 186 88 24 -

6
乔木胸径

15cm以上
株 z4009004 - - 35 18 3 -

— 5 —

7 灌木 株 4011002 457 1358 19392 10355 1528 410

8 灌木苗 株 4011003 1577 2581 65425 39561 6753 13812

9 草籽 kg 4013001 24.72 40.44 1288.97 619.73 79.35 216.40

10 花苗 株 4013004 1183 1936 49068 29671 5065 10359

11 种植土 m3 5501007 452 934 19546 9054 2045 4253

12 其他材料费 元 7801001 984.11 2351.63 46342.31 23498.27 2863.65 2769.52

13
6t以内载货

汽车
台班 8007003 8.75 16.59 108.74 59.28 12.87 5.60

14
15以内自卸

汽车
台班 8007017 5.69 11.75 274.15 131.65 25.74 30.65

15
15000L以内

洒水汽车
台班 8007044 0.68 1.96 29.67 13.67 1.78 1.00

16
5t以内汽车

式起重机
台班 8009025 1.34 1.60 15.43 7.14 1.73 -

17
小型机械使

用费
元 8099001 33.13 65.53 816.49 427.41 56.48 37.6

18 基价 元 9999001 101138 201466 2219047 1135089 216743 218893

9-2 贵州省二级公路绿化工程

工程内容：挖树穴，种植土运输、回填，苗木运输，栽植乔木、

栽植灌（苗）木，花苗、撒草籽，树木支撑，浇水，

— 6 —

施肥，场地清理，松土除草，死苗补栽及绿化成活期

（2年）保养等工序。

单位：表列单位

序号 项目 单位 代号

路基单侧 取弃土场

1km 1处

1 2

1 人工 工日 1001001 93.91 208.40

2 水 m3 3005004 217.43 541.80

3
乔木胸径 5cm

以内
株 z4009002 91 121

4
乔 木 胸 径

5~10cm
株 z4009003 54 40

5
乔 木 胸 径

10~15cm
株 z4009003 18 -

6 灌木 株 4011002 270 -

7 灌木苗 株 4011003 1263 5260

8 草籽 kg 4013001 16.32 41.20

9 花苗 株 4013004 947 3945

10 种植土 m3 5501007 307.62 961

11 其他材料费 元 7801001 1010.24 2533.50

— 7 —

新增材料单价表

12
6t 以内载货

汽车
台班 8007003 8.90 2.60

13
15 以内自卸

汽车
台班 8007017 1.80 7.13

14
15000L 以 内

洒水汽车
台班 8007044 0.57 0.40

15
5t 以内汽车

式起重机
台班 8009025 0.84 -

16
小型机械使

用费
元 8099001 35.45 9.82

17 基价 元 9999001 70,654 76,331

序号 名称 代号 规格 单位
场内运输及操

作损耗%

单价

（元）

1 乔木胸径 5cm以内 z4009002 胸径 5cm以内，含 5cm 株 5 30

2 乔木胸径 5~10cm z4009003 胸径 5~10cm，含 10cm 株 5 350

3 乔木胸径 10~15cm z4009004 胸径 10~15cm，含 15cm 株 5 1000

4 乔木胸径 15cm以上 z4009005 胸径 15cm以上 株 5 2000

贵州省交通运输厅办公室 2021 年 6月 25日印发